Lib. 9.  
de plac.  
Hippoc.

5

10

15

20

25

30

in fœminę vterum emiserit , quū reliquo gestationis tē-  
 pore longius abcesserit , intercluso vteri ore, quid que-  
 so possit ad fœtus conformationem formęque immisso-  
 nem conferre ? B . Si nihil mas , at certē fœmina dum  
 5 vtero gerit, fœtus lineamenta ducit formamque fingit,  
 quod (vt ait Plinius, & tu quoque ab illo iam pridem re-  
 cepisti) imago sub ipso conceptus tēpore hausta, in ipso  
 fœtu elucescat: Si quid fœmina inter concipiendum ve-  
 hementius ac euidentius animo comprehenderit, huius  
 10 notam fœtum referre doctum, expertumque muliercul-  
 larum genus testatur. Tanta vi in plerisque pollet ea fa-  
 cultas animi quę cogitatione fingit , vt vna possit iusta  
 videri conformationis causa . EV . Ea certē, potest re-  
 nello fœtui colorem vel figuram partis immutare , &  
 15 signa quędam & quasi iniusta imprimere . Ceterum to-  
 tius formę substantiam aut vniuersam corporis con-  
 formationem , nulla potest animi quantumuis fixa atque  
 intenta in aliquam rem cogitatio prestare . Quę enim  
 tam acris & tam vehemēs est rerum cogitatio, quę visa  
 20 tam altē insculpta sunt in animo atque impressa, vt pos-  
 sint sexus speciem mutare? Optarent quidem mulieres  
 id sibi priuilegium ferri: esseque in sua potestate situm,  
 vt quoties marem comprehenderent, eundem etiam  
 gignerent . Sed quę conceperit si fortē procerum  
 25 quempiam & liberali specie virum , si mancum, si clau-  
 dum , si canino capite , si caudatum , si execto naso ,  
 aut sine intestinis , acri intentoque animo intuebitur, ta-  
 lem ne obsecro oportet illius fœtū euadere? Dum por-  
 rō fœtus partes singulę finguntur, eas ne mulier sigilla-  
 30 tim animo & cogitatione lustrat , ac velut pertractat ?  
 Aut quum in ouo sensim pullus coagmentatur, gallinā  
 ne incubans, in partēs singulas eò quo finguntur ordi-  
 ne cogitationem defigit ? Itā ne necessarium fuerit  
 non modò mulieres , sed & omnes tum auium tum  
 reliquorum animantium fœminas , gnaras esse & peri-

tas anatomes , & nouisse quo quæque pars ordine fin-  
gatur ? Nulla anus tam delira est vt hoc existimet.  
Ergo tamen si ea vis animi quæ fingit , notis quibusdam  
variare ac velut distinguere foetus colorem aut formam  
potest, nequaquam tamen potest, eas conformare: neque 5  
id in parentibus est positum , vt qualem volent foetum  
ædant: sed id diuinitus accipi consentaneum est. Brutus,  
Quod homo hominem & equus equum , & cæterorum  
vnumquodque sui generis quiddam perpetuò generet,  
neque vnquam in diuersam speciem transitus sit : id sa- 10  
nè conficere videtur genitori vim inesse conformatri-  
cem . Si enim nulla in eo vis foret, cur homo hominem  
potius quàm equum aut asinum procrearet ? Eudoxus,  
Eò arbitror quod ab homine data materia , non equo  
sed homini formando cõueniens sit & apparatus: ad quã 15  
quum efficiens causa extrinsecus appulit , sese ad illius  
naturam accommodat , omnemq; eius præparationem  
imitatur ac perficit. Matutina autem disputatio cõfecit,  
animal quod semen ad procreandum iecit , omnem il- 20  
lius præparationem, non autem formam aut vim huius  
effectricem adhibere. Si alijs rationibus voles cõtra hæc  
agere & pugnare, philosophicam, eam disputationem re-  
pete, cum qua vires tuas si voles perclitaberis. Medi-  
cam nunc suscepti, in qua satis videbor præstitisse, si  
planum fecero Galenum diuinas illas cõle 25  
stesq; causas in omnem artis partem quodam-  
modo admisisse , quod est huius loci ac  
temporis institutum . B. Perge igitur  
viam tenere quam ingressus es , &  
ordine quamoptimo singu- 30  
la persequere .

EVDOXVS.

PROXIMUM his videtur vt quid  
præstantiæ tum anima tum eius fa-  
cultates acceperint, edifferamus. Ac  
primum quidem æstimatione di-  
gnum est, quid de animæ essentia  
Galenus statuerit. Libro de placitis  
Hippocratis & Platonis septimo,

eam ipsam ita inuestigat: At si de animæ essentia defini-  
tum quid dici oportet, de duobus alterum fateri necesse  
est, aut velut splendidum quoddam & æthereum cor-  
pus ipsam esse, quo vel inuiti cum Stoici tum Aristote-  
les quadam consequentia ducuntur: aut esse ipsam qui-  
dem corporis expertem substantiam, primum tamen ip-  
sius vehiculum esse hoc ipsum corpus, cuius interiectu  
cum cæteris commercium habeat corporibus. Hæc ille,  
qui non multo antè rem totam certius expresserat. Ex  
his igitur quæ apparent, cogitauerit aliquis ventriculo-  
rum cerebri spiritum, duorum alterum, si quidem corpo-  
re caret anima, primum esse ipsum spiritum, animam ef-  
fe. Sed cum ventriculis illis contractis, paulò post, rur-  
sum sentiat rursusque moueatur animal, dici non po-  
test illam esse spiritum. Satius est igitur arbitrari, in ipso  
quidem cerebri corpore animam habitare, quali tan-  
dem cunque sit substantia, non enim id iam queritur,  
primum verò ipsius instrumentum, ad omnes animan-  
tis cum sensus tum voluntarios motus, illum esse spiri-  
tum. Proindeq; eo dissipato, dum nouus denuò colle-  
ctus sit, nõ quidẽ vita, sed sensu tantum ac motu priuari  
animal. Quod si ille fuisset ipsa animæ substantia, eo pfe-

Etò dissipato, animal statim ipsum simul interiisset. Desin  
 de ait: Itaque arteriarum spiritus vitalis & est & appella  
 tur, animalis autem in cerebro consistit, non tanquam  
 animę substantia, sed quasi organum primum ipsius in  
 cerebro habitantis, qualiscunque ea sit substantię. Mox  
 rursum: Quòd autem animalis spiritus neque substantia  
 sit animę, neque eius domicilium, sed duntaxat instrumē  
 tum primum, inde didicimus, quòd ipso per vulnera  
 euacuato, statim veluti mortuum redditur animal, recol  
 lecto autem reuiuiscit. His palàm asseuerat animam  
 nostram præstantiorem simplicioremque spiritu esse,  
 eamque peculiarem substantiam habere, que simplex est  
 & vniuersimodi. Brutus, At ea substantia corporeá ne est  
 an incorporea? Eudoxus. Simplicem hanc & corpo  
 ris expertem esse, consentaneum & consequens est ijs,  
 que iam assumpta sunt. Si enim anima præstantior est  
 spiritu, & spiritus corporum præstantissimus est, neces  
 sum est eam corpore carere. Brutus, Ea fortasse natu  
 ralis est calor. Sic enim ait Galenus libro de tremore &  
 rigore: Ducetur autem hæc ratio de principijs Hippo  
 cratis, neque pro corporis nostri elementis ponemus  
 corpuscula quedam & poros, neque statuemus calorem,  
 è motu aut attritione quadam & collisione suscitari: sed  
 corpus quidem totum confluxile & conspirabile, caloré  
 verò non ascitum aut aliunde quesitum, neque genito iam  
 animali ortum, sed insitum & qui ab ipso statim princi  
 pio extiterit. Nec sanè aliud est vel natura vel anima,  
 quam is ipse calor, quem si esse substantiam per se mobi  
 lem semperque mobilem intelligas, non errabis. Hęc il  
 le. Eud. Verum, sed excutiamus singula. Quum natu  
 ralem calorem illam esse dicis, tū ne qualitatem dun  
 taxat, an etiam caloris substantiam comprehendis?  
 Bru. Substantiam sanè: non enim animam qualita  
 tem esse duco. E V. At caloris ea substantia spiritus est,  
 non is quidem qui è principibus partibus emanat, sed

qui partibus singulis innatus est & infitus Quocirca eodem reuolueris vnde iam te subduxeras: ac necessariò concedes animam spiritum esse. Ne inuidia verbi labefactetur oratio, vna ea substantia quę nostri administrationem gerit, quocunq; eam nomine designes, simplex est, incorporea & immortalis: non Galeno soli, verum etiam Hippocrati, qui tum de hac, tum de altera quę nos conformauit, à physicis illis elementis ad subtiliorem rationis calculum reuocatus, diuinam hanc sententiam protulit. Communibus equidem sententijs & opinionibus tum eorum qui prius fuerunt, tum meis hactenus vsus sum: nam necesse fuit quum de medica arte tractarem, principium commune plurimorum sententijs & opinionibus proponere. De cœlestibus autem rebus & sublimibus, mihi nihil dicendum videtur, nisi quatenus homines animaliaq; cætera quę in terris degunt & gignuntur, principium inde & originem habent: quodq; anima de cœlo est. His Hippocrates animæ cœlestem facit originem: illius verò substantiam, quam caloris nomine appellat, immortalem. Inquit enim, Nunc verò sententiam meam patefaciam: Profectò mihi videtur id quod calidum calorem ve dicimus, quiddam non mortale esse. His plura non addam: arctius enim quàm istis sententijs adstringi ratio non potest. BR. sto certè illis adductus & quasi satiatus: adde si videtur, qua ratione simplex & immortalis, hoc caduco corpore coercita omnia gerat. EV. Id ex alia Galeni oratione conijcio, quam hunc in modum vertimus: Nam & animam nostram, alij corporis expertem esse rentur, alij spiritum esse, alij ne esse quidem illius propriam vllam substantiam, sed proprietatem substantię corporis earumq; rerum facultatem habere, quas natura facere potest. In his igitur ego medium quendam ordinem tenco. B. Quem hunc quæso medium appellat ordinem? EV. Quòd ani-

Lib. De  
 carnib.

ma neq; sola proprietas fit substantiæ corporis ex ele-  
 mentorum orta qualitatibus, neq; simpliciter substantia  
 fit incorporea, quæ per se consistens nullo corporis  
 egeat subsidio. At sic ea medio ordine posita est, vt in-  
 corporea quæ sit, corporis tamen commodis inserviat, 5  
 neq; possit citra bonam conuenientemq; eius temperiæ  
 integras functiones obire. Quandiu enim corporis est  
 constricta vinculis (nihil enim supra hæc Galenus inue-  
 stigat) illius ornatu bonaq; constitutione indiget. Hæc  
 mea interpretatio illius sententia corroboratur: illud 10  
 certè euidenter apparet, animam vt in corpora commi-  
 grauerit, ipsam eorum naturis inservire quæ sunt vt di-  
 xi ex certa elementorum temperatione prognate; neq;  
 quod ad artem medicam pertinet, quicquam mihi offi-  
 cere puto quod ignoro quemadmodum immittantur 15  
 aut ab alijs in alia corpora concedant animi, Græcè id  
 ἐμψύχωσις & μετεμψύχωσις dicitur. Oportet enim  
 profectò idoneum id esse corpus quod animam recep-  
 turum est, et si sui temperamēti magnam ipsam mutatio-  
 nem subeat, ex eo itatim animam ipsam emigrare: Ex 20  
 his planum facit animam quam simplicem & corporis  
 expertem dixerat, corporis legibus & natura teneri.  
 Philia. Quid illa quæso designant, anima in corpora cō-  
 migrat, aut protinus emigrat? Nonne quòd animæ pro-  
 pria fit substantia quæ per se sine corpore cōsistat? quod 25  
 si est, illam apertè renunciat immortalem esse & indif-  
 solubilem. EV. Recte tu quidem colligis, quanquam  
 vix audet Galenus in id consequens deuenire: immò eo-  
 dem loco id se prorsus ignorare profiteretur. De anima  
 porró (inquit) an immortalis ipsa, cum substantijs corpo- 30  
 ris confusa, animalia gubernet, certò equidem me scire  
 nō profiteor, sicuti neq; an ipseus nulla sit per se substā-  
 tia. B. Vndique mihi salebrę sunt. Ego quippe ex assū-  
 ptionibus illis concludendum potius fuisse existimem,  
 animā nostrā mortalem esse, neq; posse illam per se soli-

variamq; cōsistere. Si enim nec depotū venenum, nec ma-  
 los corporis affectus sustinet, sed ab illis emigrare cogi-  
 tur, ab illis sanè perpetitur aliquid iam si patitur, vincī  
 tandem potest & occumbere, quum nempe grauior ali-  
 5 qua causa premet. Item, si quicquam anima à corporeis  
 affectibus patitur, quiddā illi cōmunionis & societatis cū  
 corpore intercedit: quocirca nec expers est corporis nec  
 immortalis. EV. Hæc malè colligis. Nihil enim quic-  
 quam perpetitur anima: veruntamen ea quorum quasi  
 10 vinculorum nexu societate quadam cū corpore cohe-  
 ret, affici possunt: sunt autem innatum calidum & insitus  
 spiritus, quæ quum extremo corporis vitio dissoluuntur,  
 illa libera & expedita necessariò de corpore de-  
 dit. B. Sed aliud iam vrget acrius. Si enim corpus in-  
 15 strumentū est anime, quo ea ad obeundas functiones  
 indiget, nihil illa quicquam solitaria & ab eo seiuncta  
 possit efficere. Atqui ridiculū est & absurdum otiosā &  
 inertem animam esse, vt quam efficientem causam esse  
 definiuimus: nō igitur potest solitaria cōsistere. Quòd  
 20 si à corpore seīgi nequeat, neq; ipsa per se cōsistat, pla-  
 nè mortalis erit vnà cum corpore: si mortalis, corporis  
 quoque & elementorum particeps est, non autē diuina.  
 Quocirca si illius substantiā & naturam ratiocinatione  
 inuestigamus, mortalem & corpoream inueniemus, qua  
 25 lem & Galenum statuisse credibile est. EV. Offendis  
 in ipso statim limine. Non enim anima sic est obligata  
 corpori, vt asidua illius ope indigeat: sed quæ Dei ad  
 naturā ad ipsūq; mundū, eadē est & humane mentis ad  
 corpus ratio. Neutrius enim substantia corpori cui regen-  
 30 do præest obstringitur, aut vllō modo subiecta est: sed  
 præter eas functiones quas Deus per naturā, mēs p̄ cor-  
 pus exequit, nullius corporis aut naturæ adminiculo a-  
 lias quasdam præstantiores efficit. Non enim anima vt  
 ratiocinetur vllius indiget opera, quo vt instrumēto vta-  
 tur, sed per se solaq; rationē inicit ac intelligit. B. At læ-

so tamen cerebro animaduertimus mentem omnemque  
 animæ vim perturbari, omnemque actionem impeditis  
 eo autem bene valente, sanas esse & constantes animæ  
 vires. Ex quo intelligitur hanc quandiu est immersa cõ-  
 creto corpori, illi quodammodò inferuire, eoq; apto ege-  
 re & idoneo. EV. Eget sanè non vt instrumento, sed  
 vt proprio domicilio. B. Quomodo? EV. Vt arti-  
 fex qui integra est valetudine sed domicilio coërcetur,  
 si quod opus rectè effecturus est, non solum conuenien-  
 ti aptoq; instrumẽto instructus sit oportet, sed etiam il-  
 lius domicilium lumine collustretur, nec obscurum nec  
 tenebricosum: sit ita sanè statuo animam dum corporis  
 est irretita compagibus, non corporis tanquam instru-  
 menti, sed tanquam domicilij bona constitutione ad ra-  
 tiocinandum & ad intelligendum opus habere. Hoc si  
 desit, vel nihil vel vitiosè aget, vel fortasse emigrare  
 cogetur. Isthæc dilucidè commonstrant, Galeni senten-  
 tiam nihilo à Platonis & Aristotelis dogmate descui-  
 se: sed summa illos consensione animam nostram simpli-  
 cem, incorpoream & immortalem sanxisse. B. Caue-  
 ne Galenum ijs concordem reddas, à quibus pa-  
 lam voluit dissidere. Constat enim illum, libro  
 de animi moribus, Platonis de animæ im-  
 mortalitate sententiam multifariam exa-  
 gitare, ac modestius insectari: tametsi  
 & hæc, & vim quæ nos conformauit  
 incorpoream, planeq; diuinam  
 & sapientissimam esse ali-  
 cubi confirmat.

BRVTVS.

5 **H**IS tamen misis ad animæ facultates oratione deducta, quænam earum substantia sit dilucidè commotres. EV. Quoniam omnes hæ mortales sunt & caduæ, maior est  
10 controuersia, sint ne diuinitatis quoque participes. FH. Priusquam in hanc disputationem descendatis, lubens sanè audiam quid facultatis nomine veteres complexi sint: quandoquidem admodum dubiam & incertam esse video hac  
15 de re sententiam, quod & Galenus sanè existimauit. Qui verò naturalem contemplationem tractarunt, aliud alij sibi persuaserunt. Hi namq; incorporeas quasdam facultates corporibus in esse confirmant: illi contrà, corpora ipsa operari pro sua cuiusq; natura, quæ ex quatuor  
20 elementorum temperamento cõfiata sit. Cæterum quid ea de re iudicio decernat, non exprimit: si quid Eudoxe, aliud occurrit quod dubitationem patefaciat & illustret, id nobis ob oculos expone. EV. Rem inuestigas mi Philiatre, cognitu in primis necessariam, quam in suis monimentis Galenus occultam & inuolutam non satis aperuit. B. Hic mihi videmini rem minimè dubiam, interrogando dubiam facere. In promptu siquidem est, Gale  
25 no nihil aliud facultatem dici, quàm efficientem rei cuiusq; causam, quecunq; tandem ea sit. Nam libro de plenitudine, facultatem appellat causam effectricè, nihilq;  
30 putat referre *φρασικῶν* an *πρωτικῶν* dicas: vnde liquet facultatem actionis causam fore. Et libro de facultatum substantia: Verùm quoniam quæ sit operum horum causa parùm constat, facultatem appellauimus effectricem. En vobis locus extat libro de causis pulsuum

Lib. De  
facult.  
substan.

primo, vbi pulsationis quę in arterijs fit causam inuesti-  
 gans scribit hunc in modum, Quę sit illa causa haud  
 proclive id inuentu est: alius enim innatum calorę esse  
 censet, alius naturę robur, alius temperamenti quandã  
 proprietatem, alius totam corporis constructionem, a-  
 lius solum spiritum, alius horum quędam, alius omnia 5  
 simul. Iam verò sunt qui facultatem introduxerint in-  
 corpoream, quę accommodatis ad, mouendum ijs quę  
 diximus instrumentis vtatur, aut omnibus, aut quibus-  
 dam, aut certè vno aliquo. Hanc igitur pulsus cientem 10  
 causam, quęcunq; sit, etiam si eius ignoramus substan-  
 tiam, quia pulsus tamen efficere potest, facultatem ip-  
 sam appellauimus, quemadmodũ & alia opinor omnis  
 facultas ab eo appellari solet, quod ipsa facere potest.  
 Nam cuius rei sit facultas, & ipsius etiam facultatis no-  
 tionem (vt quę sit comparationi relationiq; subiecta) 15  
 ita demum concipimus, quum ad aliud quiddam animũ  
 retulimus: ideoq; sic eam appellamus, quum eius igno-  
 ramus substantiam. Hic sanè locus facultatis nomine  
 efficientem causam intelligit, non eam quidem simpli-  
 citer, sed qua ratione in hunc illũ ve effectum se com- 20  
 parat atque refert. Hanc verò comparisonem relatio-  
 nem ve alia sententia hunc in modum explicat: Hoc au-  
 tem multi statim sapientes perturbantur, quòd deprau-  
 atam habeant de facultate notionem. Nam perinde 25  
 ac si qua res in substantijs habitet, vt nos in ædibus, ita  
 mihi de facultatibus videntur existimare, non intelligen-  
 tes omnium rerum quę fiunt, efficientem quãdam esse  
 causam, quę consideretur secundũ comparationē & re-  
 spectum ad aliquid: atque eius causę, vt certę cuiusdam  
 rei, propria est quędam & per se appellatio, sed pro ha- 30  
 bitu quem cum ea re quę ab ipsa fit habet, eius quę sit  
 rei est facultas, vt quot sunt cuiusque rei actiones, tot &  
 illius esse facultates dicamus Vt aloẽ purgandi facul-  
 tatem habere, & stomachi roborandi, & recentia vulne